
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.1

presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile

Via C. Nigra, 5 - Palermo

DISPOSIZIONE COMMISSARIALE

N. 3 del 19 gennaio 2012

(nomina responsabile Area affari generali dott. Angelo Nicastro)

VISTA

VISTI

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

la legge 24 febbraio 1992 n°225 "Istituzione del Servizio nazionale della Protezione

civile" e successive modifiche ed integrazioni;

gli art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) e 108 (funzioni attribuite alle

Regioni) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni

e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in

attuazione del capo I della 1.15 marzo 1997";

lo Statuto della Regione Siciliana;

la legge regionale 31 Agosto 1998 n° 14, "Norme in materia di Protezione

Civile";

l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico

siglato tra il Ministero del dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del

Mare, e la Regione Siciliana - Assessorato Territorio ed Ambiente, in data 30

Marzo 2010;

l'art . 1 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 09

luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile" ed i in particolare il

comma 2 in base al quale viene nominato il Commissario Straordinario

Delegato al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana previsti nel &

Accordo di Programma e le iniziative finalizzate al superameno del

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costammo Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768708 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogcosicilia.il



emergenziale determinatosi a seguito dei gravi dissesti idrogeologici verificatesi

nell'ottobre 2009 e nel febbraio 2010;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il

quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,

convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il dott.

Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1

all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della

Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di

supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati

interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di

competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli

interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove

necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato

decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30

dicembre 2010 " Disposizioni Urgenti di Protezione Civile" pubblicata il 10

gennaio 2011 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n° 6 - che

modifica ed integra l'arti dell'OPCM n. 3886/10 - e la successiva modifica

apportata con l'art. 7 della OPCM 3975/11;

VISTE le Disposizioni Commissariali n. 1, n. 2 e n. 3 del 04 agosto 2010 con le quali

vengono, rispettivamente, istituito l'ufficio commissariale, individuate le

attività di carattere amministrativo-tecnico-contabile da svolgere in attuazione

dell'accordo di programma e individuate le prime unita di personale facenti

parte del predetto;

VISTA

VISTO

la Disposizione Commissariale n. 26 del 7 marzo 2011 con la quale, il dipendente

di ruolo della Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti - dott.

Angelo Nicastro, Funzionario Direttivo D/6, già utilizzato dall'Ufficio

Commissariale ex OPCM n. 3815/09 e ss.mm.ii., viene utilizzato in posizione di

comando a tempo pieno ai sensi dell'art. 21 dell'OPCM n. 3916 del 30 dicembre

2011;

il curriculum del dr. Angelo Nicastro, posto agli atti d'ufficio e in particolare la

specifica competenza in materia di gestione giuridica ed economica del

personale (inquadramenti, retribuzione del personale, contribuzione,

dichiarazioni periodiche...) nonché la pluriennale esperienza maturata nella

Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo nell'ambito del riscontro

amministrativo/contabile dei provvedimenti di pagamento, dei rendiconti

presentati dai funzionari delegati e dai consegnatari, oltre che nella gestione

finanziaria di contabilità speciali aperte presso le Sezioni di Tesoreria

dello Stato (O.P.C.M. 3815/09,3865/10 e 3933/11);

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costammo Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768708 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



RITENUTO, nelle more di una riorganizzazione della Struttura Commissariale, necessario

individuare una figura di responsabile del coordinamento dell'Area Affari

Generali, nonché di tutte le attività amministrativo/finanziarie poste in essere

dai funzionari incardinati a vario titolo all'interno dell'ufficio Commissariale,

che per opportuna organizzazione verrà suddivisa in - Servizio Finanziario-

Contabile e Ufficiale Rogante - Gestione risorse Umane - Ufficio del

consegnatario - ufficio cassa - Protocollo e archivio;

Per le finalità e le causali esposte in premessa e nelle more di una riorganizzazione della

Struttura Commissariale,

DISPONE

che il dr. Angelo Nicastro, funzionario direttivo D/6, dipendente di ruolo della Regione

Siciliana - Dipartimento Acqua e Rifiuti, in atto utilizzato in posizione di comando, è

nominato responsabile dell'Area Affari Generali, al fine del coordinamento della stessa e

di tutte le attività amministrativo/finanziarie poste in essere dai funzionari incardinati a

vario titolo all'interno dell'ufficio Commissariale, che per opportuna organizzazione verrà

suddivisa in - Servizio Finanziario-Contabile e Ufficiale Rogante - Gestione Risorse

Umane - Ufficio del consegnatario - Ufficio cassa - Protocollo e archivio.

Il Commissario Straordinario Delegato

(dr

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costammo Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.09l 9768708-fax 091 2510542-cmail; info@ucomidrogeosicilia.it


